5.9.1609 - Die quinto mensis settembris 8e Indictionis neap. 1609 … Testamentum pro bellisario correntio. 
Eodem die ad preces nobis factas pro parte bellisarij correntij de Neap. nationis grece int.ti per Suam 
Maestam in presenti regno accessimus ad quandam domum sitam in hac civ.te neap. infrontispitio ecc.ie 
montis calvarij iuxtos fines et in essem … invenimus dicti bellisarii in letto … infirmum corpore sani in mente, 
et … si loquine et memoria … Intendendo lo detto testatore passare da questa presente vita quando esso 
onnipotente Idio comanderà sincome tutti l'altri fideli et cptolici cristiani della S.ta chiesa passati, credendo et 
tenendo per fermo, et stabile, tutto quello, et quanto, crede et tene per fermo essa santa madre ecclesia 
captolica al che lo detto testatore, non intende ren.re et li congiun.to vi renuntiasse, poiche congiun.to giura, 
et promette, et s'obliga non contravenire: et per istigatione ò false persuasioni di essi inimici dell'humana 
natura con parole ò, con fatti, in in.to in alcuna cosa quod absit contravenesse: declara et se protesta ex 
nunc che non vi è, lo suo animo intentione poiche spera morire, et passare da questa vita come tutti li boni, 
et fideli cristiani et … corpo sia sepellito nell'ecclesia de s.to Pietro et paulo della detta natione greca in 
questa città de Neapoli. Item lassa tutrice, et pro tempore curatrice, et legitima administratrice delle p.ne et 
beni li detti soi figli, et heredi la detta Violante de Morra loro matre, et moglie di esso testatore utilia agere, et 
inutilia pretemittere. Item lassa la detta Violante de Morra sua legitima moglie donna signora patrona, et 
usufruttuaria de tutti li soi beni mentre serà vidua, et guarderà il suo letto, viduale, et viverà castamente: 
verum volendose maritare gli lassa ducati duicento cor.ti et l'istessi ducati duicento che tene jncompera con 
patto de retrovendendo, et debiti per Bernardino de Adamo, et per li quali ne possede due camere uno 
intersolo, et uno bascio, nel quartiero della celze in virtù de publice cautele rogate per mano de notaio marco 
Antonio de Vivo vicino l'ecclesia de Santo Domenico et lassa de più à detta Violante sua moglie tutto lo 
mobile della sua casa: re.to et eccettuato però tutto l'oro, et argento lavorato et non lavorato, d'ogni sorte lo 
quale resta à ben.o di detta sua heredità: la qualità del quale di sotto se declarerà et maritandose lass' et 
vole gli siano dati detti ducati duicento, et beni mobili ut sopra delli quali essa Violante possa testare et 
disponere liberamente ad pias causas à chi essa volerà ò verò à detti soi figli: et maritandose in tal caso lo 
peso di detta tutela, et administratione di quella lo lassa à gio: fran.co Barrese, et à Giovanni Pogliazzo et 
Pompeo Morra soi carissimi compari insolidum utilia agere et inutilia pretemittere. Item declara che lo detto 
oro, et argento che se ritrova in sua casa et potere et reser.pto è lo seguente videlicet: una catena d'oro di 
peso, et prezzo de ducati cento, due sotto tascici d'argento, dui candeleri d'argento, con la forfice di argento, 
uno baciletto con la brocca, uno canistro lavorato, tre giarrette da bevere acqua una d'esse inorata, et una 
altra di tre pezzi d'argento: lo qual'argento, in tutto pesa libre decenove et mezza: lo qual'argento, et oro ut 
s.a declarato lass' et vol'esso testatore che statim seguita la sua morte sia venduto con ogni diligentia: et del 
prezzo da quello proveniendo statim ne siano pagati ducati duicento à Laura de quarato per tuti d'essi d'essa 
receputi per impresto d'esso testatore, mediante publica cautela stipulata per mano de not.o Pietro Antonio 
Rosanova, alla quale se refere, fandone fare a me la quietanza à ben.o di detta sua heredità et cassare 
detta cautela: et tutto l'altro de più che resterà di detto prezzo di detto oro, et argento statim si debbria 
ponere in securo banco in questa città de Neapoli per quello pagare à Victoria Moscardina in conto delli 
ducati quattrocento gli devero per la sua casa sita vicino l'ecclesia de Montecalvario in virtù de sue cautele 
alle quale s'habbia relatione: et tutto quello mancasse insino alla summa de ducati dui cento che l'have da 
pagare per la p.a paga deli p.ti ducati quattrocento si debbia pigliare dalli dinari che sono in sua casa de 
contanti ò verò dall'exigentia che se gli deve tanto dalla regia corte per causa del suo int.to quanto dall'opera 
de pittura fà alla reale cappella nella città di Salerno quanto d'ogni altro lavore, et opere fatte, et che restano: 
tutto l'altro de più che vi resterà statim si debbia ponere in compera sicura, et bona à ben.o di detta sua 
heredità: li quali pagamenti et compere faciende lass' et vol'esso testatore si facciano per detta Violante de 
Morra sua moglie con int.to di detti gio: fran.co barrese et gio: pagliuzzo et Pompeo morra soi carissimi 
compari et tutori de detti soi figli, et heredi ut s.a. Item jure legati lasso alla detta Violante de Morra sua 
legitima moglie tutto l'altro oro, et argento che se ritroverà in casa da poi la sua morte, come sono cochiarelli 
brocche, forcine et cochiaroni, una catenetta d'oro seu trezzetto per boni amore gli porta: resep:te et 
execettuato però l'altro sup.to oro, et argento, ut sopra declarato et che s'have da vendere per l'effetto p.to. 
Item lass' et vol'esso testatore che statim seguita la sua morte si faccia inventario particulare de tutti li libri et 
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de qualsivoglia altra cosa della sua professione, et quelli si debbano conservare con ogni diligentia insin'à 
tanto che detti soi figli, et heredi serranno pervenuti all'età de possernori servire di quelli per esserno cossi 
boni, et approbati come si vede ò quelli si debbiano non dare, et lo prezzo si ponga in compera per ben.o di 
detti heredi ad arbitrio di detti tutori. Item lass'a Bernardina [spazio bianco] creata de casa tutto quello se gli 
deve per causa del suo servizio fatto, et altri ducati dieci de più oltre detto servizio per lo suo bono servire. 
Item declara devere conseguire dalla regia corte ducati duicento vintiquattro et mezzo per causa del detto 
suo int.to vole se recupero. Item declara devere conseguire da gio: andrea cenamo per causa della cappella 
per esso testatore pittata dentro l'ecclesia de Santo Loyse vicino lo regio palazzo per resto et per terp.to de 
boni amicitia gli deve ducati cento et dudice, et non consta deli quelli pagare se contenta esso testatore che 
s'apprezzi, et del quale apprezzo faciendo per detta boni amicitia gli lassa ducati vinti: Avertendo che in detta 
cappella esso testatore à sue spese have fatto tutto l'oro che stà posto nel stucco aniti et intonecatura et 
tutta la pittura à fresco che in quella se ritrova la cona che stà nel'altare di detta cappella li grani oro, et 
pittura, et posura tutto à spese di esso testatore: in conto della qual'opera declara esso testatore havere 
receputo tra dinari, et diverse robbe in più volte ducati cento novanta quattro sive ac costa in uno libretto che 
se ritrova in potere d'esso testatore nel quale particularmente sono scritte tutte le partite. Item declara 
devere conseguire dall'exequtori testamentarij del R.mo quondam pr. vescovo d'Ariano ducati sissanta cor.ti 
per causa della cappella pittata dentro l'ecclesia de Santa Maria de Pedigrotta nel burgo de Chiaya sincome 
vene declarato in una polisa nel banco de Santo Jacobo et Vittoria nel anno 1608, in conto delli quali ducati 
sissanta declara esso testatore haverne receputo da gio: tanica V.L.D. uno di detti exequtori ducati sidece 
vole se recupere lo restante. Item declara devere conseguire dal'oratorio delli Santissimi crucifixi dentro la 
casa de Santo Paulo di questa città de neapoli ducati settanta cor.ti per resto dell'opera fatta di pittura in 
detto oratorio vole se recupere. Item declara devere conseguire da Donna Violante Moscosa ducati sei per 
tanti prestati decitanti vole se recupereno. Item declara devere conseguire da gio: domenico lama pittore in 
virtù de polisa fatta al banco del Spirito Santo a di 15 de novembre 1608 ducati trenta cor.ti per tanti prestatili 
delli quali esso testatore seli fà boni ducati sette per le sue giornate che l'have agiutato à pittare: et in alia 
mano gli deve il detto gio: Domenico altri ducati vinti per tanti prestatili quando li fe lò colletto, et di quelli ci vi 
excomputa altri ducati nove per le sue giornate che I'have agiutato à pittare. Item declara devere conseguire 
da donato bonaventura ducati cinquanta cor.ti per tanti prestatili in virtù de publico instrumento rogato per 
mano di not.o nostro volese recupereno. Item declara devere conseguire da Marco Antonio Stinca et da gio: 
Angelo de Grise ducati sidice per resto de ducati quarantasei gli deveno in virtù di oblig.a per mano de not.o 
Fabritio Coppola, et altri ducati quattro per le spese fatte nella corte dela bagliva vole se recupereno. Item 
declara devere conseguire da uno soldato dela compagnia del cap.o Alonso Modanna ducati vinti correnti in 
virtù d'oblig.a fatta per mano del detto not.o Fabritio Coppola vole se recupereno. Item lass' et vol' esso 
testatore che si faccia conto con li mastri, et governatori della confraternita, et ecclesia de Santo Pietro et 
Paulo della natione greca in questa città de neapoli dal primo anno ch'entrò per mastro, et governatore di 
quella insino al presente anno dell'introyto, et exito fatto della sua administratione et de tutto quello sarà 
creditore di detta confraternità ne relassa à detta confraternità ducati vinti elemosinaliter et l'altro de più vole 
se recupere: et essendo creditore meno di detti ducati vinti, tutto quello vi mancasse insino à detta summa 
de ducati vinti vole se paghi et pigli dell'altre robbe, et effetti di detta sua heredità. Item declara devere 
conseguire d'Antonio [spazio bianco] medico gerurgico nepote del R.do donno gio: Jacobo Noviello de S.to 
Paulo casale de nola ducati vinti cinque cor.ti per resto del prezzo d'uno quatro fatto per esso testatore à sua 
instantia qualle disse dett'Antonio essere della R.da donna Prudentia Mastrillo monaca nel colleggio delle 
vergini della detta città de Nola vole se recupereno. Item declara devere conseguire da Giulio Cesare 
Fontana ducati trenta cinque cor.ti per tanti spesi per esso testatore nella mascarata che fà detto Giulio 
Cesare Fontana nel carnevale passato 1609 vole se recupereno. Item declara devere conseguire dalla 
Regia corte altri ducati cinquantacinque delli quatri de pittura fatti alla facciata della poppa della galera prova 
de neapoli per ordine del Ill.e p. Don Diego Pemetel sincome appare per l'apprezzo delli consoli della pettura 
consignato per ordine di detto Don Diego all'offitiali del regio arsenale. Item declara devere conseguire da 
Don Emanuel … greco int.to per sua Maestà carlini diece per tanti prestatili de contanti vole se recupereno. 
Item queta Antonino Carrocco delli carlini diece prestatili atteso quelli celi relassa. Item declara esso 
testatore havere receputo dalla Regia Corte ducati mille et tricento cor.ti in conto dell'opera de pittura fatta 
per esso testatore nella real cappella dentro l'ecclesia de Santo Mattheo, della città di Salerno: la quale 
opera si have d'apprezzare, et s'have da recuperare tanto per una più che in quell'esso testatore have 
servito, quanto primo da poi seguita la sua morte. Item declara havere receputo et hauto esso testatore dà 
certa quantità de dinari per causa del'opera de pittura dentro la cappella de San Francisco de Paula 
construtta dentro l'ecclesia de Santo Loyse de neapoli ducati quaranta receputi in tutto: la qual'opera s'have 
d'apprezzare insieme con la congiuntura del stucco anniti, calce, et intonecatura, vole se recupere quello se 
gli deve per tal causa. Item declara havere receputo da gio: Antonio Scoles ducati trenta per mano del R.do 
p.re ... suo fratello monaco in Santo Loyse una robba de prezzo de ducati quindice certo friso car.no de circa 
palmi diece, et altri palmi vinti de friso negro vole s'apprezzi I'opera de pittura fatta et se gli faccino boni detti 
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ducati trenta robba et friso. Item declara devere conseguire dalli economi, et m.ri dell'ecclesia della S.ma 
Annuntiata del'Ajrola beneventana ducati vinti cor.ti per resto del'opera de pittura fatta in detta ecclesia in 
virtù de polisa fatta per mano del quondam Antonio Niccolo economo di detta ecclesia vole se recupereno. 
Item declara qual.te Scipione deconza piperniero have venduto e promesso consignare ad esso testatore 
una porta de piperno lavorata per ponerli alla porta della casa d'esso testatore sita nel largo de 
Montecalvario, et in conto del prezzo declara havergli pagati ducati quindeci videlicet: ducati dieci per lo 
banco de Santo Jacobo et Vittoria et altri ducati cinque de contanti: et li ben detto Scipione dicesse havere 
porta, et consignata detta porta de piperno tutta volta quella non essendo del modo promesso riali da loro 
fatta vol'esso testatore che detto Scipione restituisca detti dinari per esso receputi, et se pigli detta porta de 
piperni. Item predictus testator legavit predicte ecclesie Monte Calvarij huius civitate Neapoli ducati quinque 
de car.nis per una mectum per quilibus legavit et voluit que frates dicte ecclesie teneat celebrare tot misse 
per anima ipsius testatoris, et in remissione eius peccatorum statim seguita eius morte. Item legavit cippo 
mayoris ecclesie neapolitane ducatus unus per un nictum per vali ablatis eo, et devi predictus testator 
ordinavit et fecit excq.res dixtribuitores et penitus satisfattores presentis sui testamenti et ultime voluntatis: 
dictos Violante de Morra eius legitimam uxorem ac Ioe fran.ci barrese, Ioannem Pogliazzo et Pompei Morra 
quelibet ipsorum insolidu: quibus quidem exequtoribus et milibet ipsorum insolidum p.ti testator dedit, tribuit, 
et consussi at liberam, et omninodam presentes repleni passe presentis testamenti et coststa hoc excq.ndi 
ac cap.ndi et appedindi eidem et delo et ipsius testatoris illoque eta aliendandi aca insolitum, et pro solito 
assendi et legatary, ipsius testamento [... ]. Presentibus iudice Petro Paulo Fiscale regio ad contratto, Cap.o 
Michaele bova, Antonio Musachi, Emanuele de gio:, Nicolao Grenigli, loannes Policrogno, Michaele de 
restantino greci, loannes Panico de neapoli, et Loysio de Gratia de Mercogliano av: ne: doc: (ASNa, Not. 
Cesare Rosanova, sch. 369/31, ff. 329v-337r; Ioannou, Belisario Corenzio …, 2011 p.504; Pinto, Revisione 
2020).